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PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS 

ZUM 23. JANUAR 2015 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 23. Januar 2015 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 

unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 

und 9) stieg aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 1,7 Mrd EUR auf 

243,4 Mrd EUR.  

In der vergangenen Woche führte das Eurosystem keine liquiditätszuführenden Transaktionen 

im Zusammenhang mit der unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen 

Zentralbank und dem Federal Reserve System durch. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an 

Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) erhöhten sich 

um 1,0 Mrd EUR auf 374,9 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) stieg um 

0,9 Mrd EUR auf 1 002,3 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) 

nahmen um 16,2 Mrd EUR auf 81,0 Mrd EUR zu. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 

2.4, 2.5 und 4) erhöhten sich um 9,4 Mrd EUR auf 517,6 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 

21. Januar 2015, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 114,0 Mrd EUR fällig, 

und ein neues Geschäft in Höhe von 125,3 Mrd EUR mit einer Laufzeit von sieben Tagen wurde 

abgewickelt. 

Im Lauf der Woche wurden 13,9 Mrd EUR aus längerfristigen Refinanzierungsgeschäften 

vor Fälligkeit zurückgezahlt. 
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Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 1,6 Mrd EUR 

(gegenüber 0,7 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 

(Passiva 2.2) belief sich auf 54,5 Mrd EUR (gegenüber 65,6 Mrd EUR in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 

stiegen um 3,9 Mrd EUR auf 224,7 Mrd EUR. In der nachstehenden Tabelle werden diese 

Bestände nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios werden in den 

Büchern zu fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen. 

Wertpapiere für 

geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 

Wert zum 

23. Januar 2015 

Veränderungen 

zum 

16. Januar 2015 – 

Käufe 

Veränderungen 

zum 

16. Januar 2015 – 

Tilgungen 

1. Programm zum Ankauf 

gedeckter 

Schuldverschreibungen 

28,2 Mrd EUR - 0,3 Mrd EUR

2. Programm zum Ankauf 

gedeckter 

Schuldverschreibungen 

12,7 Mrd EUR - -

3. Programm zum Ankauf 

gedeckter 

Schuldverschreibungen 

37,2 Mrd EUR 4,1 Mrd EUR -

Programm zum Ankauf von 

Asset-Backed Securities 

2,3 Mrd EUR 0,1 Mrd EUR -

Programm für die 

Wertpapiermärkte 

144,3 Mrd EUR - -

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen gingen die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim 

Eurosystem (Passiva 2.1) um 34,1 Mrd EUR auf 189,3 Mrd EUR zurück. 
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Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen 

1 Gold und Goldforderungen 343.867 0

  

2 Forderungen in Fremdwährung an An-

sässige außerhalb des Euro-

Währungsgebiets 

274.917 1.930

  2.1 Forderungen an den IWF 81.268 −2

  2.2 Guthaben bei Banken, Wertpapieran-

lagen, Auslandskredite und sonstige 

Auslandsaktiva 

193.649 1.932

  

3 Forderungen in Fremdwährung an An-

sässige im Euro-Währungsgebiet 

32.860 −338

  

4 Forderungen in Euro an Ansässige au-

ßerhalb des Euro-Währungsgebiets 

18.513 −997

  4.1 Guthaben bei Banken, Wertpapieran-

lagen und Kredite 

18.513 −997

  4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im 

Rahmen des WKM II 

0 0

  

5 Forderungen in Euro aus geldpoliti-

schen Operationen an Kreditinstitute im 

Euro-Währungsgebiet 

572.145 −1.678

  5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 125.256 11.270

  5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäf-

te 

445.266 −13.864

  5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form 

von befristeten Transaktionen 

0 0

  5.4 Strukturelle Operationen in Form von 

befristeten Transaktionen 

0 0

  5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 1.623 916

  5.6 Forderungen aus Margenausgleich 0 0

  

6 Sonstige Forderungen in Euro an Kre-

ditinstitute im Euro-Währungsgebiet 

58.705 −311

  

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen im 

Euro-Währungsgebiet 

599.553 4.930

  7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 224.661 3.946

  7.2 Sonstige Wertpapiere 374.893 984

  

8 Forderungen in Euro an öffentliche 

Haushalte 

26.715 0

  

9 Sonstige Aktiva 232.521 −1.962

  

Aktiva insgesamt 2.159.796 1.574

 Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 
 

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen 

1 Banknotenumlauf 1.002.309 871

  

2 Verbindlichkeiten in Euro aus geld-

politischen Operationen gegenüber 

Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet 

243.754 −45.181

  2.1 Einlagen auf Girokonten (ein-

schließlich Mindestreservegutha-

ben) 

189.258 −34.061

  2.2 Einlagefazilität 54.493 −11.078

  2.3 Termineinlagen 0 0

  2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form 

von befristeten Transaktionen 

0 0

  2.5 Verbindlichkeiten aus Margenaus-

gleich 

3 −43

  

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet 

5.748 −1.139

  

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung 

von Schuldverschreibungen 

0 0

  

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

sonstigen Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet 

114.706 20.012

  5.1 Einlagen von öffentlichen Haushal-

ten 

81.048 16.178

  5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 33.658 3.834

  

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

Ansässigen außerhalb des Euro-

Währungsgebiets 

86.745 26.457

  

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet 

1.637 −34

  

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen außerhalb 

des Euro-Währungsgebiets 

6.378 −78

  8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige 

Verbindlichkeiten 

6.378 −78

  8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfa-

zilität im Rahmen des WKM II 

0 0

  

9 Ausgleichsposten für vom IWF zu-

geteilte Sonderziehungsrechte 

56.374 0

  

10 Sonstige Passiva 216.002 77

  

11 Ausgleichsposten aus Neubewer-

tung 

330.898 0

  

12 Kapital und Rücklagen 95.245 590

  

Passiva insgesamt 2.159.796 1.574

 Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 


